σ. Quando illud quod tu das expectat, atq; amat:

iamdudum amat te, iamdudum ille facile fit

Quod doleat, * metuet semper, quem ipsa nunc capit

Fructum, nequando iratus, tu † alio conferas.

τ. Bene dixisti, at mihi isthuc non in mentem uenerat.

σ. Ridiculum, * non enim cogitras: ceterum

Idem hoc tute melius † quanto inuenisses Thraso?

Magnas verò ager, &c.) Stolidum animum glorioſi militis, qui se ignorans, & aliunde pendens, opibonibus inflatur, & irridetur, in maximisq; versatur erroribus, hæc scena exprimit. Cicero lib. j. officiorum sic ait: Deforme citam est, de seipſo prædicare, & falsa præsertim: & cum irrisione audientium, imitari militem glorioſum. Et in Lucilio sic scribit: Nec paraliſorum in comodijs assentatio nobis facta videtur, nisi essent milites glorioſi. Magnas verò gratias agere Thras mihi? Satis erat respondere, magnas: Ingætes inquit. Semper auget assentatio id, quod is, ad cuius voluntatē dicitur, vult esse magnum. Salem qui in te est.) Salem s. sapientiam: & sales, dicitur animi solatia. Regem elegantem naras.) Elegantem, id est, prudentia excultum, & scientiam habere delectum personarū. Gnathonicè tamendūm est.

Verūm vult tamen impensè, id est, valde inuidebat. Gellius lib. xliij. sic ait: Iustus Pambus pœta, vir bonus, & rerum literarumq; impensè doctus. Et paulò post: Impensè fieri incipit. Et pulpamentum queris.) Pulpamentum, condimentum est, quod fit ex pulpa leporis, & clibus maximè. Sensus est, Tu es id, quod queris in scorto. Facet) id est, iocosè, cum excusia quadam elegantia: Lepidè, id est, iocundo, atque venustè, id est, cum gratia: Lautè, id est, splendidè, significè, ac omni apparatus, solertis acuminis, & urban ingenij verba sunt, adulatorè digna.

ACTVS III. SCENA II.

PAVLVS.

Hic indicatur multiplex concursus dissimilium personarum, tam enim via virtute pœtica discretarum, et nulla consilio sermonis obidiat. Simul etiam quæ cutque accommodata videntur, mirè reprobentur gratio. Dèinde Parmeno Phœdriæ munus laudat: Thraso, Gnathoq; contrà contemnant.

THAIS, THRASO, PARMENO,

GNATHO, PYTHIAS ancilla.

THA. **A**VDIRE nocem uisa sum modo militis,
Atque cocum. salue mi Thraso. THRA. **O**
Thais mea,

Senary.

Ironic.

Meum suauium, quid agitur? et quid nos amas
De fidicina isthac? p. quum uenitè, quod dedit
Principium adueniens? THA. plurimum merito tuo.
G. Eamus ergo ad cenam, quid stas? p. hem alterum
Ex homine hunc natum dicas. THA. ubi uis non moror.
p. Adibo, atque adsimulabo quasi nunc exeam.
Itur àne Thais quoriam es? THA. hem Parmeno,
Bene * fecisti hodie itura. p. quò? THA. quid? hunc non
uides?

p. Video, & me teder ubi uis, dona adsunt tibi
A Phædria. THRA. quid stamus? cur non intus hinc?

p. Quæso herclè ut liceat, pace quod fiat tua,
Dare huic quæ uolumus, conuenire, & colloqui.
THRA. Per pulchra credo dona, haud nostris similia.

p. Res indicabit hem ubete istos foras
Exire, quos iussi, ocyus, procede tu huc.
Ex Aethiopia est usq; hæc. THRA. hic sunt tres minæ.
G. Vix. p. ubi tu es Dore? accede huc. Hem Eunuchū tibi,
Quam liberali facie, quam ætate integra.

THA. Ita me Di ament, † honestus est. p. quid tu ais
Gnatho?

Nunquid habes quod contemnas? quid tu autem Thraso?
Tacent, satis laudant, fac periculum in litteris:
Fac in palestra, in Musicis, quæ liberum
Scire æquum est adolescentem: solertem dabo.

THRA. Ego illum Eunuchum si sicut opus, uel sobrius.
p. Atque hæc qui misit, non sibi soli postulat

* Aliquot vetu
sti codices habent
Bene pol fecisti.
In hodie cōtra-
bitur die uana
in syllabam.

† Honestus
pulcher.

Olim his arti-
bus liberi eru-
diantur.
Hæc illa ubi pfit

Te nuncire & sua causa excludi ceteros.

Neq; pugnas narrat, neq; cicatrices suas

Ostentat: neq; tibi obstat, quod quidem facit.

Verum ubi inolestum non erit, ubi tu uoles,

Vbi tempus tibi erit, sat habet si tum recipitur.

TH R. Appare: seruum hunc esse domini pauperis,

Miseriq; . G. nam hercle nemo posset, sat scio,

Qui haberet qui pararet alium, hunc perpeti.

P. * Tace tu, quam ego esse puto infra omnibus infimos

Homines: nam qui huic animum assentari induxeris,

E' flamma te petere cibum posse arbitror.

TH R. Iam ne inuis? TH A. hos prius introducam: & que

uolo,

Simul imperabo. † postea continuò exeo.

TH R. Ego hinc abeo, tu isthanc opperire. P. haud conuenit

Vnà ire, cum amica imperator em in uia.

TH R. Quid tibi ego multa dicant? domini similis es.

G. Ha, ha, he. TH R. quid rides? G. isthuc quod dicti

modò:

Et illud de Rhodio dictum, cum in mentem uenit.

Sed Thais exit. TH R. abi, praeterire, ut sint domi

Parata. G. fiat. TH A. diligenter Pythias

Fac cures, si Chremes huc fortè aduenerit,

Vt ores, primum ut maneant, si id non commodum est,

Vt redeat: si id non poterit, ad me adducio.

P. Ita faciam. TH A. quid? quid aliud uolui dicere?

Hem, curate istam diligenter uirginem:

Domini adsitis, facite. TH R. eamus. TH A. * nos me sequi-

mini.

* Verior lectio
habet, Tace tu,
quæ ego esse in-
fra infimas om-
nibus puto ho-
mines.

Vetus adagium
in adulatores.

† Alias, post
huc.

Iniuriæ, iocun-
dus inceptus.

Fiat. Edipsum
ethica: que plus
uult, quæ uer-
bis signatur.

* Vos, ad pedes-
sequas refer-
tur.

P. M. A. R. S. V. S.

Audit uocem, &c.) Actus metricus, uerba subdola, & similia

tus pro tempore ad fallendum affectus, necnon amantium siue stultitiae, siue insidiae, ac commentum ad zelotypiam excitandam, exprimentur hac scena. Meretrix quippe simulata fronte, pluribus amidet: vt plures spoliat: & emulationis semina spargit, vt inde abundantio rem habeat messem. Conducit namq; meretricio questui, complures habere amatores inuicem zelotypos, vt illorum ardore, ac stultitia fruatur. Vnde Plautus in Gissellaria dicit: Meretrix est fortunati oppidi simillima, non potest suam rem obtinere sola, sine multis viris. Et paulò post, Absimulatè amare oportet. Nam si ames, exemplò melius sili multò quem ames, còsulas, quàm rei iure. Quàm venustè &c.) Cicero in Laelio licet ait: Odiosum sanè gentis hominù officia exprobrantiam: quae meminisse debet is in quem collata sunt inò commemorare, qui contulit. Seneca scribens de clementia ad Neronem: Quàm dulce, quàm pretiosum est, si gratias sibi agi non est passus qui dedit, sed dedisse cum dat, oblitus est. Qui de diti beneficium, taceat: narret, qui acceperit, non tantù ingratum, sed iniustù est etià beneficiù superbi datum. Et graue tormentù est, debere cui nollis. Fabius Verrucosus beneficium ab homine clauo asperè datum, panem lapidosum vocabat. Eunuchum tibi, quàm liberali facie) i. ingenua, non seruili, ac ætate iuuenli. Honestus est) i. pulcher, & venustus, tum forma, tum ætate. Adolescentem solertem) i. scientem. Solertia, dicitur ingenium acumen, & naturalis aptitudo, ad id celeriter percipiendum, quòd prudentia dicitur. Comes huius est sagacitas, quæ acutè sentis, acq; discernit, quod prudentia insertis. Solers (inquit Sextus Pompeius) dicitur in omni re prudens. Solertia (inquit Philosophus lib. vij. Bati.) est bona quædam coniectatio, quæ non sine ratione sit, & citò.

Meretrix.

Contra commu-
morationem Es-
nesiorum.

Liberatis.

Honestus.

Solertia.

Sagacitas
sua.

Solertia.

ACTVS III. SCENA III.

Hæc sequens scena continet Chremetis probati adolescentuli suspitionem de Thaidis erga ipsum amore, quam sanè subterfugere obtinè conatur.

P A V L V S.

CHREMES, PYTHIAS.

C. PROPECTO quantò magis, magisq; cogito,
Nimirum dabat hæc Thais mihi magnum malum:
Ita me video ab ea astutè labefactarier.
Iam tum cum primùm iussit me ad se accersier:
(Roget quis, quid tibi cum illa: ne noram quidem)
Vbi ueni, causam ut ibi manerem, repperit.
Ait rem diuinam fecisse, et rem seriam
Velle agere mecum iam tum erat suspitio

Dolo malo, id est, fallacia. Dolo malo hæc fieri omnia ipsa accumbere
 Mecum: mibi sese dare sermonem querere.
 Vbi friget, huc euasit, † quàm prudem pater
 Mibi, & mater mortui essent dico iam diu.
 † *Quàm prudē id est, quando.* Rus Sunij te quod habeam, & quàm longè à mari.
Ecquod, id est, numquod. Credo ei placere hoc sperat se à me * auellere.
 * *Auellere, tanquam à pertinaxiter possidente.* Postremò, ecqua inde parua perisset soror.
 Ecquis cum ea unà: quod habuisset, cum perit.
 Ecquis eam posset noscere hæc cur queritet?
 Nisi illa forè, quæ olim periit paruula
 Soror, hanc se intendit esse, ut est audacia.
 Verùm ea si uiuit, annos nata est sedecim,
 Non maior, Thais, ego quàm sum, maiuscula est.
 Misit porrò orare, ut uentrem seridò.
 Aut dicat quid uolt, aut molesta ne fiet:
 Non hercle ueniam tertio heus heus. r. hic quis est?
 c. Ego sum Chremes. r. capitulum lepidissimum.
 c. Dico ego mibi insidus fieri. r. Thais maximo
 Te orabat opere, ut cras redires. c. rus eo.
 r. Fac amâbo. c. non possum, inquam. r. at apud nos hic
 manet.
 Dum redcat ipsa. c. nihil minus. r. cur, mi Chremes?
 c. Malam rem, abis hinc? r. si isthuc ita certum est tibi,
 Amâbo, ut illuc transeas, ubi illa est. c. eo.
 r. Abi Dorias, citò hîc deduce ad militem.

P. M A R S V S. Profectò quastò magis, &c.) Meretricias artes, doloſq; multiplices, cautè uitandos esse monet hæc scena: ne uicti uideant poenas, & imprudentiæ meris d' accusentur; & utiſtam personam hac tali dispositione licet lucrari docet: ut mali semper præsumatur, quouis interdum mala non sit. *Labeſactarier.*) *Labeſ,* dicitur macula. Et *labeſactare,* est maculare, & inncere. *Suſpicio dolo malo, &c.)* *Seruius Iurifconſultus* *Labeſactare.* (ut est in volumine *Digeſtorum*) dicit dolum malum, esse machinatio-

Labeſ.

Labeſactare.

firmam quandam alterius decipiendi causam, cum aliud simulatur, & aliud agitur. Labeo sic definit: Dolus malus, est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumueniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita. Dolus malus dicitur ad differentiam: quoniam veteres etiam bonum dolum dicebant, & pro solertia hoc nomen accipiebant maxime, si aduersus hostem latronemve quis machinaretur. Item seruum. Id est grauem, & minime iocofam. Accumbere tecum. Id est, tecum sedebat. Vbi friget. Definit andor ille meretricius blanditendi, seruumque querendi, Vnde dicitur opus etiam frigere, cum intermititur seruere, cum celeratur, & sic cum diligenter. Vt est audax. meretricem scilicet, quae sine pudore audet omnia. Vt vourem seruo. Id est, sine noctis, & locis. O capitulum lepidissimum. Id est, incommodissimum, nobisq; charissimum, & non inuenissimum. Nihil minus. Subaudi faciam, Id est, non mancho. Amabo ut illic transeas, vbi illa est, id est, per transitum illuc eas, vbi est Thais. Dixerat enim Chremes. Rus eo, & sic ostendit non esse incommodum Chremeti, illuc ire facere; vbi erat Thais.

Dolus malus.

Seruus.

Frigere.
Seruere.

Lepidum.

ACTVS III. SCENA IIII.

In hoc prologo est insinuatio illius personae, cui narraturus est Cherea, quae a se retro post sequam facta sunt. Hoc autem sit potest malum populi gratia, ut id auribus percipiat, quod Poeta honeste oculis obijcere non potuit.

P A V L V S,

ANTIPHO adolescens.

HERET aliquot adolescentuli coimus in Peiraeo,
In hunc diem ut de symbolis essemus: Cheream ei rei
Praescimus dati auiuli locus, tempus constitutum est.
Praeterijt tempus: quo in loco dictum est, parati nihil est.
Homo ipse nusquam est. neque scio quid dicam, aut quid
coniecsem.

† Lambi. tetr. a.
catalectici.
Essemus, a verbo,
bo, edo.

Nunc mihi hoc negotie ateri dedere, ut illum quaeram:
Idq; adeo uisam† si domi est. quisnam hinc a Thaide exiit
Is est, an non est? ipse est. quid hoc hominis? quid hic or-
natus est?

* Abas, Vbi ad
eum, uisam, & c.
† Si, hoc loco po-
nitur pro au.

Quid illud mali est? nequeo satis mirari, neq; coniecere:
Nisi quicquid est, procul hinc libet prius quid sit, sciri
scitari.

Scitari, est se-
ntentiam rimari

P. MARSVS.

Hic aliquot adoleſcent. &c.) Adoleſcentulorum, amicitia, & id quod in primis eam facit, & continet, hac ſcena exprimitur. Ariſtot. lib. viij. B. hi. ſic ait: Iuuenum amicitia, eſt ob voluptatem, virtus enim cum affectu, & id maxime ſequuntur, quod ſibi ipſis eſt iucundum, & preſens. E. t. i. ij. Rhet. ad Theodeſium, ſic ſcribit: Iuvenes amant ſordales magis quam alios, quia gaudent obuiſis, & lucra vendum deſiderant. B. ſemus.) Id eſt, comedere cum coenam, in quam quileſ ſuam partem coniecit. De ſymbolis,) id eſt, paribus, & coniectis in coena. Aut quid coniectionem: Id eſt, cogitum: & pro vero affirmem. Coniectionem, eſt dirigere intellectum ad veritatem, quod proprium eſt hominibus ſentientibus, & ſagacibus. Nunc mihi hoc nego. &c.) id eſt, laboris & proincicie. Cice. in oratione qua gratias agit ſenatus de reditu ſuo, ſic ait: Vtiliſſende iniuriæ ſacillior eſt ratio, quam beneficij remunerandi propter ea quòd ſuperiorem eſſe contra improbos, minus eſt negotij, quam bonis exequari.

Eſſemus.

Symbolum.

Coniectionem.

Negotium.

ACTVS III. SCENA V.

PAVLVS.

Hic Chærea nimio profuſus gaudio, quòd virgine potitus eſt, Antiphoni forte obuſo, ſuam felicitatem miro affectu narrat, precaturq; ſibi vi conſilio, auxiliòq; ſit, quòd ea deinceps quoq; potiti poſſit.

CHÆREA, ANTIPHO.

* Troch. tetra.
cataleſtici.

NVNQVIS hic eſt: nemo eſt nunquis hinc me ſequitur? nemo homo eſt.*

* Iambi tetra.
cataleſtici.

Iamne erumpere hoc licet mihi gaudium? prò Iuppiter,

† Nunc eſt proſeſtò, interfici cum perpeti me poſſum.

† Senarij cataleſtici.

Ne hoc gaudium contamineſcit uita ægritudine aliqua.

† Iambi, quinque.

* Sed neminem curioſum interuenire nunc mihi

Gestire, eſt ſenſum corporis geſtu indicare.

Qui me ſequatur † quoquò eam rogitando obtundat, enecet:

Quid geſtiam aut quid lætus ſum: quò pergam unde emer- gam ubi ſicm

Vestitum hunc nactus quid mihi queram: ſanus ſum, an ne inſaniam.

* Cataleſtici

A. * Adibo, atq; ab eo gratiã hanc, quã uideo, uelle, inibo.

Chærea, quid eſt, quòd ſic geſtis? Quidue ſibi hic ueritus querit?

Quid est, quod letus sis? quid tibi vis? sat in? sanus? quid me
Aspicias? quid taces? c. ò festus dies hominis amice,
Salve. † nemo est, quem ego magis nunc cuperem videre,
quàm te.

A. * Narra istuc queso, quid fiet. c. imò ego te obsecro
herclè, ut audias.

† Nostin? hanc quam amat frater? A. non: in empe opinor
Thaidem.

c. * Istanc ipsam, A. sic commemoram. c. quædam ho-
die est ei dono data

† Virgo quid ego eius tibi nunc faciem prædicem, aut lau-
dem Antipho,

Cùm ipsum me noris, quàm elegans formarum spectator
sien?*

In hac commotus sum. A. ain? tu? c. primam dices scio, si
uideris.

Quid multa uerba? amare cepi. fortè fortuna domi

† Erat quidam eunuclus, quem mercatus fuerat frater
Thaidi.

Neq; is deductus etiam tum ad eam.* summonuit me Par-
meno

Ibi seruus, quod ego arripui. A. quid id est? c. † tacitus
citius audies:

Vt uestem eũ eo mutè, & pro illo iubcam me illuc ducier.
A. Pro eunuchon? c. sic est. A. quidnam ex eare tandem

ut caperes commodi?

c. Rogas? uiderem, audirem, essim unã qua cum cupie-
bam, Antipho.

Num parua caussa, aut parua ratio est? traditus sum mu-
ltri.

† Emendatio-
res codices ha-
bent, Salve, ne-
mo est omniũ,
quem ego ma-
gi nunc cupere-
m, quàm ter
omisso verbo vi-
dere.

* Acatalecti.

Narratio.

† Troch. tetra.

atalecti.

* Iambi. acata.

† Troch. cata.

* Iambi. acata.

† e. pertinet ad
versum prece-
dentem.

* Summonuit. i.

leuiter mouit.

† Alias, taci-
tus si, aut tace-
re.

si.

Res amari gra-
uissima.

* Versus ecclia-
sticus.

Illā illico ubi me accepit, leta* uerò ad se abducit domum.
Commendat uirginem. A. cui? tibi ne? C. mihi. A. satis tu-
tò tamen.

C. Edicit, ne uir quisquam ad eam adeat. Et mihi, ne ab-
scedam, imperat.

In interiore parte ut maneam solus cum sola aduuo,
Terram intuens modestè. A. miser. C. ego, inquit, ad coe-
nam hinc eo.

Abducit secum ancillas: pauca, quæ circum illam essent,
manent.

† Trochaicus
catalecticus.

† Nouitiae puellæ: continuò hæc adornant, ut lauet:

* Lambi, tetra.

* Adhortor properent: dum apparatus, uirgo in concla-
ui sedet,

† Altiús, ubi.

Suspectans tabulam quondam pictam tibi inerat pictura
hæc, Iouem

Tabula de Ioue
& Danaë di-
gna lapidari.

Quo pacto Danaë misisse aiunt quondam in gremium
imbrem aureum.

Ego met quoq; id spectare cœpi, et quia consimilè iusserat
Iam olim ille ludam, impendiò magis animus gaudebat
mihi,

Dum sese in hominè conuertisse, atq; per alienas tegulas
Venisse* clauiculum, per impluuium fucum factū mulièri.

* Nisi leges
clam, metram
non conuolat.

Ad quem Deum? qui templa celi summa sonitu concutit.
Ego homuncio hoc non facerem? ego illud uerò ita feci,
ac lubens.

Catalecticus.

Dum hæc micu reputo, accessitur lauatiū intereà uirgo

† Trochæus al.

† Ite lauio reditò deinde illam in lecto illæ collocant.

Lambi, catale.

Sto expectans si quid mihi imperant. uenit una, Hæc tu,
inquit, Dore,

Cape hoc stabellū, et uentulū huic sic facito, dū lauantur.

Vbinos lauerimus, si uoles, lauato, accipio tristis.

Tristis, sim-
lantis est.

A. Tum equidem isthuc os tuum impuleris uidere nimiam
nellam.

Quis esset status, flabellum tenere te asinum tantum.

c. Vix elocutus est hoc, foras simul omnes prouunt se:

Abcūs lauatiū perestrepunt: ita, ut sit domini ubi absunt.

Interea somnus uirginem opprimit: ego limis aspecto

Sic per flabellum clausulam, & simul alia circumspecto,

Satin' explorata sint: uideo esse, pessulum ostio obdo.

Limis .i. transf-
uersi.

A. Quid tum? c. quid tum, fatue? A. fator. c. * an ego oc-
casione

* Abās, An
ego mihi occa-
sionem.

Mibi ostentatā, tā breuam, tā optatam, tam inasperatam,

Amitterem? tum pol ego is essem uerè, quia simulabar,

† Ostentatam,
tam. &c.

A. Sanè herclè ut dicis, sed interim de symbolis quid actum
est?

Què assimul.
.i. Enuoluo.

c. Paratū est. A. frugi es ubi? domin' c. imò apud liber-
tam Discum.

A. Perlogè est: sed * tātò ocyus properemus. † muta uestè.

* Hæc non An-
tiphois sunt,
sed Chærcæ
uerba.

c. Vbi mutem? perij: nā domo exulo, nunc metuo fratrem,

Ne intus sit: porrò autem, pater ne rure redierit iam.

A. Eanus ad me: ibi proximum est, ubi mutes. c. rectè
dicis.

† Muta uestè,
sunt Antipho-
nis.

Eanus: & de isthac quo pacto porrò possim

Potiri, consilium uolo capere unà tecum. A. fiat.

Ad me. i. in do-
mum meam.

Nauis hic est? Adolescentis uoti compositis, & cupientis animi
sul lentiam cæcitis notam esse, ut ipse a morem capiat, voluptatem, gr
ssentem Lentiam, hæc scens exprimit: illius decorum seruans, qui pio-
per æptem, umbecillitatemq; consiliū, ac sensum appetens uolens,
nam, nihil magis exoptat, quam optata voluptate frui, calore natura
li, & voluptatum illecebris ipsum impellentibus. Denique quantum
exempla mitiorum in uiramque partem possunt ad mores, docet exem-
plo Chærcæ, quem Iouis auiditas ad uisum uirginis inferendam ac-
cendit, Dum apparatur, uirgo in concham &c. Concham) inquit

Porrò, id est,
decepti.

P. M A R S V S.

Concham.

Impendit. Sex Pompeius) dicuntur loca , quæ una-claus clauduntur. *Impen-*
dit magis, &c.) *Impendit*, id est, multat. Gellius lib. vij. sic ait: Sed
 & cum impendit magis ex rebus gestis , quam ex illo ostento, virum
 esse virtutis ætate credendum est. Et libro ultimo sic scribit: Quod
 verò dixi, quædam esse impendit molliora. Clanculâ per impluvium,
Impluvium. &c.) *Impluvium* (inquit Aconius Pedranus) est locus sine tecto in
 ædibus, quo implere imber in domum possit. Mihi Deum in ho-
 minem, &c.) In hominem .i. humano affectus; quæ conversio, & fictio
 moribus nocet plurimâ. Quapropter Cice in .j. Tuscul. sic ait: Neque
 Homerum audio, qui Ganimedem à Dijs raptum ait, propter formâ, vt
 Ioui pocula ministraret. Fingebat hæc Homerus, & humanâ ad Deos
 transferbat: diuina mallem ad nos. Et Arist. lib. .j. Ethic. dicit: Nam
 cum Dijs ad nos referuntur, sanè videmur ridiculi. Diuus ille Plato
 lib. .ij. de repub. loquens de fabulis, sic ait: Decorum pugna, & cætera
 id genus, quæ Homerus scripsit, minime in ciuitatib. recipere debemus:
 siue per allegoriam dicta hæc sint, siue sine allegoria. Non enim adoles-
 cens hæc digno scire potest: sed quæ in ea ætate opinionibus accipiuntur,
 aliis in herent, difficiliorib. eradicari consueverunt. Et in pri-
 mo de republica, dicit: Fabulam de Ganymede vehementer culpamus:
 quod aduersus Iouem facta sit, vt cum ab eo leges earum originem habuisse
 credantur, eum Deum imitantes, qui leges condidit, hæc etiam voluptate
 feruntur. Sed fabula quidem valeat. Cice lib. .j. officio, sic ait: Læcuria
 verò cum omni ætate turpis, tum senectuti foeditissima est. Si autem & li-
 bidinum intemperantia accesserit, duplex malum est: quod & ipsa senec-
 tus concepit dedecus, & facit adolescentium imprudensiorum insem-
 perantiam. Ego limis alpe. &c.) Id est, transversus, & obliquus, *Læ-*
curia (inquit Scetus Pompeius) obliquus, id est, transversus. Vnde &
 Iuliana. *Pessulum ostio, &c.*) *Pessulum*, lignum quod ostio obijci-
 tur. *Frugi es,*) id est, utilis, vt fruges quibus vitimur,

Contra luxu-
riam.
Limus vel li-
mis.
Pessulum.
Frugi.

ACTVS IIII. SCENA I.

P. MARSVS. Hic Dorias inducitur, cui terribilem credat militem, vt eo magis
 vanus possit à, & ridiculusq. esse possit: tam quid post conam, id est, in
 conuicto militis gestum sit, nec illa demonstrat, è quibus profecti è ca-
 quæ in profcenio gerentur, agnoscere poterimus.

DORIAS.

* *Iambicus te-*
tra. catali-
cus.
 * *Troch. cata-*
 * *libi. catali.*

IT A me Dijs* bene ament: quantum ego illum vidi, non
 nihil timco misera,

† Ne quæ ille hodie insanus turbâ faciat, aut uim Thaidi.

* Nam postquam iste aduenit Chremes adolescens, frater

uirgib.

virginis,

† Militē rogat, ut illū admitti iubeat. ille continuo irasci, † Troch. ier.
Neg; negare audere. Thais porrò iustare, ut hominem *acatal.*
inuitet.

* Id faciebat retinendi illius causa quia illa que cupiebat

† De sorore eius indicare, ad eam rem tempus non erat.

* Otona. ca.
sic.

Inuitat tristis mansit ibi cum illo sermonem occipit

† Troch. cata.

Miles uerò sibi putare adductum ante oculos amulum,

Voluit facere contra huic agrè. heus, inquit. * puer,
Pamphilum

* Nisi leges
puer, non con-
stat uerfus.

† Accerse, ut delectet hic nos. illa exclamat, minime gen-
tium.

† Libi. ier. sed
prima syllaba
Accerse, perti-
net. ad uersum
præcedentem.

In conuiuium illam* miles tendere inde ad iurgium.

Interea aurū sibi clam mulier demit. dat mihi ut auferam:

Hoc est signi, ubi primam poterit, se illinc subducet, scio.

Ita me dii beneament, &c.) Muliebrem timiditatem, cautionem
meretriciam, & hominis stolidi, zelosissimiq; importunitatem, & impe-
tum animi ad iurgia precipitem, hæc scena exprimit. Adductum ante
oculos amulum.) Amulatio (inquit Cic. in. diu. Tusculan.) duplex illa
quidem dicitur, ut & in laude, & in vitio hoc nomen sit. Nam & zemo,
luto, virtutis inuatio dicitur. Sed eamlibet hoc loco vitium, est enim
ludis. Et est emulatio, regitudo, si eo quod concipierit, alius potius
aur, ipse uerò caucat.

P. M. A. R. S. V. S.

Amulatio.

ACTVS IIII. SCENA II.

Ratiocinantem, & cogitandum Phædriam inducit, secum reputā-
tem quid incommodi perpetierit intercepti amoris, si totum biduum
rari permanserit. Sed uicit amor: eaq; grauius impotentiē in uibem re-
gressus fingitur, ut iurgium militis tollatur.

P. A. V. L. V. S.

P H A E D R I A.

DVM rus eo, ceppi egom et mecum inter uias,
Ita ut sit, ubi quid in animo est molestiæ,
Aliam rem ex alia cogitare, & ea omnia in
Peiorem partem quid opus est uerbis? dum hæc puto,

S: narq.

Præterij imprudens Villam: longè iam abieram.
 Cùm sensî, redeo rursum, malè uerò me habens,
 Vbi ad ipsum ueni diuerticulum: constiti
 Occæpi tecum cogitare, Hen. biduum hic
 Manendum est soli sine illa? quid tum postea?
 Nihil est, quid, nihil? si non tangendi copia est,
 Eho, ne uidendi quidem erit: si illud non licet,
 Saltem hoc licebit, cer tè extrema linea
 Amare, haud nihil est, uillam prætereo sciens.
 Troch. catale. Sed quid hoc est, quòd timida subito egreditur Pythias?

P. MARSVS:

Dum rus eo, &c.) Vis amoris, & illius inconstantis, qui in castris militans Cupidinis, ac Veneris, compe de vincis est: adeò, ut sui iuris non sit, hac scena exprimitur. Idcirco Chærea leua apud Plautum in Arianis, sic adolescentem alloquitur: Fixus est hic apud nos animus tuus clauo Cupidinis. Remigio, veloq; quantum poteris fuge: quàm magis te in altum capesais, tam æstus tein portum refert. Præterij tam prudens uillam.) Villa, est domus ruralis: sic dicta à via, prope quam poni debet, propter commoditatem imponendi aliquid, & exportandi.

Cupidinis vi.

Villa.

Diuerticulum.

Vbi ad ipsum ueni diuerticulum) Diuerticula, sunt loca unde desectiunt iter ad uillam, quæ non multùm distat à via publica. Est igitur diuerticulum, deflexus à via. Unde Iuuenalis per translationem dicit: A diuerticulo reptatur fabula, Inde diuersoria, & diuortia apud Vergilium: Obijciunt equites sese ad diuertis nota. Haud nihil est.) Quasi dicat: Aliquid est, seu amoris affectu, eo modo, qui pro temporis conditione conceditur. Videndi. Subaudi, si ad ipsum contactum uenire non datur rei concupitæ, vel amatæ.

Diuerforium.

Diuertium.

ACTVS IIII. SCENA III.

P AVLVVS.

In sequenti scena operæ pretium erat, aliquid delectationis ex querela Pythiæ, & errore Phædrice spectantibus offerre: nam magnopere ancilla de stupro eunuchi conqueritur: quod certè Phædrice diffuse creditu uidebatur.

Iambici tetra.

PYTHIAS, DORIAS, PHÆDRICA.

catale.

de hincine prima pertinet ad ueris pædoris.

PY. **V**BI ego illum scelerosam miseram, atque impium inueniam? aut ubi queram?

* Hoccine tam audax facinus facere esse ausum?

sum? P. H. perij: hoc quid sit, uereor.

P. Y. * Quinetiam insuper scelus postquam ludificatus est uirginem, * Troch. cata.

Vestem omnē miserē discidit: tum ipsam capillo conscidit. Oclanarius

P. H. † Hem. P. Y. qui nunc si detur mihi, acatal.

Vt ego unguibus facillē illi in oculos inuolem uenefico? † Dimeter.

P. H. * Nescio quid profectō absente nobis turbatū est domi. * Troch. cata-
lesti.

Adibo quid isthuc? quid festinas? aut quem queris Pythias? Iambi utra.
P. Y. † Hem Phædris, egōn' quem queram? abi hinc quō
dignus es † Iamb. trime.

Cum donis tuis tam * lepidis. P. H. quid isthuc est rei? * Alts, in le-
pidis.

P. Y. Rogas me? eunuchum quem dedisti nobis, quas tur- Iambici utra.
bas dedit?

Virginem quam heræ dederat dono miles, uitauit. P. H.
quid ais?

P. Y. Perij. P. H. temulenta es. P. Y. utinam sic sint, qui mihi Trocha.
malē uolunt

D. Hau, obsecro mea Pythias, * quid isthuc nā monstri fuit? * Iambici qua-
drati.

P. H. Insanis: qui isthuc facere eunuchus potuit? P. Y. ego
illum nescio Alts, quod.

Qui fuerit hoc quod fecit, res ipsa indicat. Trimeter.

Virgo ipsa lachrymarum neque cum rogetes quid sit, audet
dicere. Tetrametri.

Ille autem bonus uir nusquam apparet: etiam hoc misera
suspitor,

Aliquid domo abeuntē abstulisse. P. H. nequeo mirari satis
† Tronicōs.
† Trochæicus te-
trameteter.

† Quō ille abire ignauos possit longius, nisi si domum
Fortē ad nos redierit. P. Y. uise anābo num sit. P. Y. iam
fæxo scias. Trochæ. tetra-
redondantē syl-
laba.

D. Perij: obsecro tam insandum facinus mea tu, ne audiuī Trocha. cata.

quidem.

*Videtur enim re
miri, non remi-
nisci tantis, sed
etiam cogitare sa-
grosicat. Sic Ci-
cero. In meum
tibi non venit
causam publi-
cam sustinere.*

P. MARSVS.
*Femina moris
improbi.*

Magnanimo.

*Involare, est ut
ruerit.*

PY. At pol ego anatores audieram esse mulierum eos
maximos,
Sed nihil t posse uerum misere non * in mentem uenerat
Nam illum aliquò conclusissem: neque illi comunissem
uirginem.

+ Si leges potesse, iambicus est, & sic legendum arbitror. Nam & se-
quens iambicus est.

Vbi illum ego scelerosum, &c.) Iam muliebrem, & animum vindic-
tæ in primis cupidum, imprudentiam, & post factum penitentiam,
hec scena exprimit. Arrogat quippe sibi multam hæc, & læsa fuit,
ut negris rapis catulis, insidiatur ut vulpecula: & rumpitur, si viciis
non datur: nihilq; habens ad vindictam, propter animi mobilitatem
suspirat. Vnde dicit Iuuenalis: Nemo magis gaudet vindicta: quam fer-
mina. Oppositum facit animus generosus, & magnus, de quo sic scri-
bit Seneca: Si magnanimus fueris, cum inimicum in potestate tua vi-
deris, vindictam putabis, vindicasse potuisse. Scito enim honestum, &
magnum vindictæ genus esse, agnoscere. Aristot. iij. moral. de natura vi-
ri magnanimi, sic ait: Nec est memor mali sibi illati: non est enim ma-
gnanimi memisse præsertim mala, sed potius despicere. Postquam
Iudi. &c.) Plau. in Bacchi. Mea causa de auro ludificatus est. Voguis-
bus fa. &c.) Involare, est trueret, & insilire, inquit Nonius, à volatu,
aut à vota, id est, media manu dictum,

ACTVS III. SCENA III.

PAVLVS. In hac sequenti scena, facetus, & iucundus error est: quando quidem
Phædria credit esse eunuchum ipsum, qui quaeratur: proinde sicindit
gnatus, eum aggreditur, ut secum inuictam exposset: tum signis, &
argumentis comperit Chæream fratrem scelus perpetrasse.

PHÆDRIA, DORVS,

PYTHIAS, DORIAS.

Senarij.

*Narratio ut
frat languor, &
magis ridicula,
pergit in perso-
nas spargere.*

PH. **E**XI foras sceleris: at etiam restitas?
Fugitiue prodi: malè conciliate. DO. obsecro.
PH. ob,
Illud uide, os ut sibi distorsit carnis ex.

Quid huc reditio? quid uestis mutatio est?

Quid narras? paulum si cessassem Pythia,

Domi non offendissem: ita iam * ornabat fugam.

P Y. Habes ne hominem amabo? P H. quid tu habeam? P Y.

ô factum bene.

D. Istuc pol uerò benè. P Y. ubi est? P H. rogitas? non uides?

P Y. Videam obsecro, quem? P H. hunc scilicet. P Y. quis

hic est homo?

P H. Qui ad uos deductus hodie est. P Y. hunc oculis suis

Nostrarum nunquam quisquam uidit, Phædria.

P H. Non uidit? P Y. an tu credidisti esse obsecro

Ad nos deductū? P H. nanq; alium habui neminē. P Y. hau

Ne comparandus hic quidem ad illum est: ille erat

Honesti facie, & liberali. P H. ita uisus est

Dudum, quia uaria ueste exornatus fuit.

* Nunc eò tibi uideatur fœdus, quia illam non habet.

P Y. † Tace obsecro: quasi uerò paulum interficit.

Ad nos deductus hodie est adolescentulus,

Quem tu uerò uidere uelles Phædria.

Hic est uetus, uietus, ueterno sus, senex,

Colore mustellino. P H. hem, quæ hæc est fabula?

Eò redigis me, ut quid * egerim egomet nesciam.

Eho tu, emin' ego te? D O. emisti. P Y. iube mihi denuo

† Respondeat. P H. roga. P Y. uenistin' hodie ad nos?

negat.

* At ille alter uenit annos natus sedecim,

Quem secum adduxit Parmeno. P H. agedum, hoc mihi

expedi

Primum istam quam habes, unde habes uestem? taces?

Monstrum hominis, non dicturus? D O. uenit Chærea,

* Donat. legit,

Adornabat.

Ornabat fugã

scilicet mutatio

ue uestis.

Nostrarũ nun-

quam quisquã,

id est, nulla ex

nobis.

* Troch. tetra.

catalecticus.

† Senarij.

* Alijs, emerim

quomodo legisse

Donatum uidef.

† Iambi, septẽ

pedum.

* Trimetri.

P. H. Prater ne? D. O. ita. P. H. quando? D. O. hodie. P. H. quam dudum? D. O. modò

P. H. Qui cum? D. O. cum Parmenone. P. H. noras ne cum prius?

* Adulterinum D. O. Non: * nec quis esset, unquam audieram dicier.

huc esse versum P. H. Vnde igitur fratrem meum esse sciebas? D. O. Parmenone

nonnulli suspicantur.

† Alia vestem.

* Induit dissylabam est.

Trochaei catalectici.

Dicebat eum esse: is dedit hanc mihi. † P. H. occidi.

D. O. Meam ipse * induit post unà ambo abierunt foras.

P. Y. Iam satis credis me esse sobriã, & nihil mētitam tibi? Iam satis certum est uirginem uitiatam esse? P. H. agè nunc belua,

Credis huic quod dicat? P. Y. quid isti credam? res ipsa indicat.

P. H. Concede istuc paululum: audin? etiam nunc paululum, sat est.

Sic interrogat ut eadem negari uellet.

Dicendum hoc rursum, Chæreân' tuam uestem detraxit tibi?

D. O. Factum. P. H. & ea est indutus? D. O. factum. P. H. & pro te huc deductus est? D. O. ita.

P. H. Iuppiter magne, ô scelestum, atq; audacem hominem. P. Y. uæ mihi,

Etiam nunc non credis indignis nos esse irrisas modis?

† Iambi tetra. Trochaei.

Rursum, i. e. conueniò, uò iterū.

P. H. † Mirum ni tu credas quod iste dicat quid agã, nescio.

Heus tu, negato rursum. posum' ne hodie ex te exculpere Verum? uidiſt' ne fratrem Chæream? D. O. non. P. H. non potest

Sine malo fateri, uideo: sequere huc modò ait, modò negat.

Ora me. D. O. obsecro te uerò Phædria. P. H. I intrò. D. O. hoi, heci.

P. H. † *Alio pacto honestè quo modo hinc abeam, nescio.* † *Deest syllaba, forti iuuat. Deploratio.*
Actum est si quidem. tu me hic etiam nebulo ludificaberis?

P. Y. *Parmenonis tam scio esse hanc technam, quam me uinere.*

D. *Sic est.* **P. Y.** *Inueniam * hodie parem ubi pol referam gratiam.* * *Hodie, prima producta, hoc die.*

Sed nunc quid faciundū censes, Dorias? D. *de isthac me rogas Virgine? P. Y.* *ita: utrum taceam, ne, an predicem? D.* † *tū pol si sapiis:* † *In, superest*

Quod scīs nescis, neq; de eunucho, neq; de uitio uirginis *Hac re te & omni turba euolues, & illi gratum feceris.* *Id modò dic, abisse Dorum. P. Y.* *ita faciam. D.* *sed uidēon' Chremem?* *Prouerbium.*

Thais iam adierit. P. Y. *Quid ita? D.* *quia cum inde abeo, iam tum inceperat*

Turba inter eos. P. Y. *aufer aurum hoc ego scibo ex hoc quid fiet.* *Scibo, I. sciam.*

Exi foras scelestè, &c.) Amantis diligentiam, ut aliquid amico gratificetur, & inferatur, necnon vehementiam in multam urogandam rei amate gratia, atq; mulsercularum commenta, & cautionem, ne in caput proprium delicta recidant, hoc scena exprimit. Quisq; enim natura dace, nisi insangat, pro temporis ratione sibi cauere est nanq; incautum illa prudentia, quæ rebus suis prospicere nescit. At etiam restituta fugitiue, &c.) Vlpianus lib. xxj. Digest. de editio edicto, sic ait: Dicunt ædiles, Qui mancipia vendunt, certiores faciant emptores, quid morbi, vitiq; sit: qui fugitiuus, errore sit. Et Cicero libro ij. offic. sic ait: Qui scire debuit de sanitate, defuga, de fureis, præstat editio ædilitum.

Hic est vetus, vietus, &c.) Vetus (inquit Sextus Pompeius) dicitur languidus, sine vi, & naturalibus priuatus viribus. Cic. in Catone maior: Sed necesse fuit, esse aliquid quasi uictum, & caducum. Veterinosus.) Veterinosus dicitur is, qui morbo, & incommode senectutis laborat. Unde Virg. in Georg. Nec tempere graui passus sua regna vetemo. Veterinosus etiam (autore Pompeio) dicitur is, qui graui premittit somno Cato cum inquit veterinosum, hydropicam intelligere uoluit, cum dicit: Veterinosus qui plurimū bibit, tam maximè sirit.